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gerne er generelt i stand til at finde den kandi- 
dat, de vil give deres stemme, uanset om de må- 
ske skal lede lidt efter navnet. 

Når vi ser på det næste forslag, L 50, er der 
her tale om et forslag, der potentielt kan ændre 
Folketingets sammensætning. 

I et svar til folketingsmedlem Magnus Heuni- 
cke fra Socialdemokratiet gør velfærdsministe- 
ren rede for, hvor mange kandidater der ved 
valget i november 2007 blev valgt med færre 
personlige stemmer end en af partiets andre 
kandidater i storkredsen, der ikke opnåede valg 
på grund af reglerne om fordelingen af liste- 
stemmer. Det viste sig, at ni sideordnet opstille- 
de kandidater opnåede valg på trods af et lavere 
personligt stemmetal end en af partiets øvrige 
kandidater i storkredsen, der ikke opnåede valg. 

Ved valget i 2005 var dette antal nede på fire, 
og i et andet svar til Magnus Heunicke giver mi- 
nisteren udtryk for, at det efter hendes mening 
ikke kan afvises, at dette faktum kan have sam- 
menhæng med valgkredsreformen fra 2006, men 
at det er alt for tidligt at kunne udtale sig ende- 
gyldigt herom i dag, hvor vi jo kun har haft ét 
valg efter den store reform. 

Vi er positive over for at evaluere valgkam- 
pen; vi er på mange måder i gang, og også på 
denne front vil vi gerne evaluere valgkampen. 
Men vi mener, at vi skal se begge lovforslag i en 
større sammenhæng og afvente, at vi får større 
erfaring og mere indsigt i eventuelle problemer, 
når de næste par valg er overstået. Valgloven er 
en indviklet størrelse, enhver ændring af et sy- 
stem, vi har haft siden 1953, fortjener en grundig 
analyse, og L 50 kan muligvis give anledning til, 
at et sådant analysearbejde kan påbegyndes. 

Kl. 13:27 
Formanden: 
Ja tak. Der er en kort bemærkning fra hr. Kri- 
stian Thulesen Dahl. 

Kl. 13:27 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Man kan sige, at ordføreren vel næsten gør tek- 
nisk indviklede spørgsmål endnu mere tekniske 
og indviklede. Man kan jo også tage det her på 
en anden måde og sige: Vi har i dag lov til at 
have partilisteopstillinger, dvs. at vi har lov til at 
køre vælgerne delvis ud på et sidespor og sige, 
at partiet hovedsagelig bestemmer, hvem der 
bliver valgt. Det har man lov til i dag -  altså at 
køre vælgerne delvis ud på et sidespor. Det tror 
jeg vi er enige om. Det var en, af de opstillings- 
former, der fint blev redegjort for i ordførerind- 
lægget. 

Så spørger vi: Må vi ikke godt få lov til at køre 
vælgerne fuldstændig ind som dem, der bestem- 
mer? Må vi ikke, hvis vi synes om det i vores 
parti, sikre, at det altid er vælgernes dom, der er 
endelig, ved at sige, at det er de personlige stem- 
mer, der afgør, hvem der bliver valgt til Folke- 
tinget? 

Så er der behov for en masse udredninger, 
evalueringer og vurderinger. Altså, hvordan kan 
det egentlig være? Det er jo ret enkelt. Hvorfor 
må man i dag lave partilisteopstilling og køre 
vælgerne delvis ud på et sidespor, mens vi ikke 
må få lov til at lade vælgernes dom være endelig 
ved at sige, at det alene er de personlige stem- 
mer, der afgør, hvem der bliver valgt til Folke- 
tinget? Hvorfor skal det være så svært? 

Kl. 13:28 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 13:28 
Lene Hansen (S): 
Hvis hr. Kristian Thulesen Dahl lagde mærke til 
min ordførertale, ville han bemærke, at vi er ind- 
stillet på at tage hele valgloven op på et tids- 
punkt og se på, hvilke konsekvenser den her 
nye valgkredsreform har haft for sammensæt- 
ningen i Folketinget. Det er vi ikke afvisende 
over for, men vi mener på nuværende tidspunkt, 
at ét folketingsvalg altså er lige rigelig lidt at gå i 
gang med sådan en efterforskning ud fra. 

Der er også en anden ting, som jeg egentlig 
synes at Erling Bonnesen gjorde så glimrende 
rede for lige før, nemlig at det lokale medlems- 
demokrati skal have sin tid til at diskutere så 
gennemgribende en ændring af en valglov. 

I Socialdemokratiet har vi den tradition, at vi 
ønsker, at debatten gror nedefra. Jeg er klar over, 
at Dansk Folkeparti er utrolig topstyret og med 
et snuptag kan ændre tingenes tilstand. Sådan 
har vi det ikke i Socialdemokratiet. 

Kl. 13:30 
Formanden: 
Der er yderligere en kort bemærkning fra hr. 
Kristian Thulesen Dahl. 

Kl. 13:30 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Der kom ordføreren vist lidt langt ud. Det her 
handler jo ikke om, om man i Socialdemokratiet 
og Venstre de næste 20 år skal have lov til at dis- 
kutere, hvordan man vil stille op. Man kan jo 
stille op, nøjagtig som man gør det i dag. Jeg hå- 
ber, at forslagene er fuldstændig krystalklare på 
det punkt. Jeg vil så bede om at få bekræftet, at 
det, selv om de her forslag bliver vedtaget, er 


